ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
министерство ОБРАЗОВАНИЯ и  м о л о д е ж н о й  ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ :

-/У. у г.. г~о г 2 ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

Об утверждении Комплекса мер («дорожной карты») реализации
мероприятия федерального проекта «Современная школа» национального

проекта «Образование», направленного на поддержку образования
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья посредством

обновления материально-технической базы в государственных
общеобразовательных организациях Свердловской области, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы, в 2024 году

В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области
от 04.07.2019 № 319-РП «О реализации мероприятий по поддержке образования
детей с ограниченными возможностями здоровья в Свердловской области в рамках
федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование», в целях обеспечения реализации мероприятия федерального
проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»,
направленного на поддержку образования обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья посредством обновления материально-технической базы
в государственных общеобразовательных организациях в 2024 году,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Комплекс мер («дорожную карту») реализации мероприятия
федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование», направленного на поддержку образования обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья посредством обновления материально-
технической базы в государственных общеобразовательных организациях
Свердловской области, реализующих адаптированные " основные
общеобразовательные программы, в 2024 году (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого
заместителя Министра образования и молодежной политики Свердловской
области Н.В. Журавлеву.

Исполняющий обязанности
Министра Н.В. Журавлева

Отпечатано в ООО «Типография ситипринт», заказ № 220139, тираж 30000

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и молодежной политики
Свердловской области
отsf У» ^ О
«Об утверждении Комплекса мер
(«дорожной карты») реализации
мероприятия федерального проекта
«Современная школа» национального
проекта «Образование», направленного
на поддержку образования обучающихся
с ограниченными возможностями
здоровья посредством обновления
материально-технической базы
в государственных
общеобразовательных организациях
Свердловской области, реализующих
адаптированные основные
общеобразовательные программы,
в 2024 году»

КОМПЛЕКС МЕР
(«дорожная карта») реализации мероприятия федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование», направленного на поддержку образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

посредством обновления материально-технической базы в государственных общеобразовательных организациях
Свердловской облаете, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы, в 2024 году .

3

Номер
строки

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Результат Срок
исполнения

1 2 3 4 5
1. Утвержден перечень государственных

общеобразовательных организаций Свердловской
области, реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы (далее -
общеобразовательные организации), -  участников
реализации мероприятия федерального проекта
«Современная школа» национального проекта
«Образование», направленного на поддержку
образования обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья посредством обновления
материально-технической базы в 2024 году
(далее -  мероприятие)

отдел образования детей
с особыми образовательными
потребностями

приказ Министерства
образования и
молодежной политики
Свердловской области
(далее -  Министерство
образования)

18 декабря
2023 года

1 2/ Утверждено должностное лицо от регионального
ведомственного проектного офиса при Министерстве
образования, ответственное за реализацию
мероприятия

отдел образования детей
с особыми образовательными
потребностями

приказ Министерства
образования

18 декабря
2023 года

3. Утвержден медиаплан реализации мероприятия отдел образования детей
с особыми образовательными
потребностями

приказ Министерства
образования

18 декабря
2023 года

4. Проведен мониторинг актуального материально-
технического обеспечения образовательного процесса,
здоровьесберегающей среды в общеобразовательных
организациях

отдел образования детей
с особыми образовательными
потребностями,
общеобразовательные
организации

письмо Министерства
образования оператору
реализации мероприятия -
федеральному
государственному
бюджетному научному
учреждению «Институт
коррекционной
педагогики»
(далее -  оператор)

15 января
2024 года

4

1 2 3 4 5
5. Утверждены и размещены на сайтах

общеобразовательных организаций программы
их развития с учетом реализации мероприятия

отдел образования детей
с особыми образовательными
потребностями,
общеобразовательные
организации

письмо Министерства
образования оператору

15 января
2024 года

6. Получено заключение о соответствии
инфраструктурных листов общеобразовательных
организаций целям реализации мероприятия

отдел образования детей
с особыми образовательными
потребностями,
общеобразовательные
организации

письмо Министерства
образования оператору

15 января
2024 года

7. Объявлены закупки из одобренного перечня
оборудования и средств обучения и воспитания
для оснащения общеобразовательных организаций

отдел образования детей
с особыми образовательными
потребностями,
общеобразовательные
организации

извещение о проведении
первой закупки

12 февраля
2024 года

8. Разработаны и направлены оператору дизайн-проекты
оснащаемых одобренным оборудованием
и средствами обучения и воспитания помещений
общеобразовательных организаций в рамках участия
в I этапе Всероссийского конкурса «Доброшкола»

отдел образования детей
с особыми образовательными
потребностями,
общеобразовательные
организации

письмо Министерства
образования оператору

11 марта
2024 года

9. Рассмотрены дизайн-проекты оснащаемых помещений
общеобразовательных организаций

оператор протокол рассмотрения
дизайн-проектов
оператором в рамках
проведения I этапа
Всероссийского конкурса
«Доброшкола»

15 апреля
2024 года

10. Доставлены, установлены, налажены оборудование
и средства обучения и воспитания
в общеобразовательных организациях

отдел образования детей
с особыми образовательными
потребностями,
общеобразовательные
организации

письмо Министерства
образования оператору

19 августа
2024 года

5

1 2 3 4 5
11. Проведен мониторинг оценки качества изменений

в части обновления содержания образовательных
программ, методик преподавания, оценивания
результатов освоения образовательных программ
в связи с обновлением материально-технического
обеспечения образовательного процесса,
здоровьесберегающей среды в общеобразовательных
организациях в рамках з^частия в II этапе
Всероссийского конкурса «Доброшкола»

отдел образования детей
с особыми образовательными
потребностями,
общеобразовательные
организации

письмо Министерства
образования оператору

7 октября
2024 года

12. Обеспечен охват обучающихся общеобразовательных
организаций образовательным процессом
с использованием закупленного оборудования
и средствами обучения и воспитания

отдел образования детей
с особыми образовательными
потребностями,
общеобразовательные
организации

письмо Министерства
образования оператору

25 ноября
2024 года

13. Обеспечен охват обучающихся общеобразовательных
организаций дополнительными общеобразовательными
программами, в том числе с использованием
закупленного оборудования и средствами
обучения и воспитания

отдел образования детей
с особыми образовательными
потребностями,
общеобразовательные
организации

письмо Министерства
образования оператору

25 ноября
2024 года

14. Проведены обучающие мероприятия (вебинары,
семинары, курсы повышения квалификации)
для руководящих и педагогических работников
общеобразовательных организаций по вопросам
реализации мероприятия «Доброшкола»

отдел образованная детей
с особыми образовательными
потребностями,
общеобразовательные
организации

письмо Министерства
образования оператор)''

9 декабря
2024 года